第７号

デジタル化で、①スタディノートに類するものの利用では二択回答
だけでなく、人権・多様性に配慮した選択肢や自由記述欄の設定
を、②将来の教育ダッシュボード利用では教員・生徒の入力内容を
教委が見られないように等の請願

第6-2号

開催日時

令和６年度第２回教育委員会定例会の開催について

　日野市教育委員会告示第２号により、下記のとおり令和６年度第２回教育委員会定
例会を開催します。定刻までに御参集ください。

第９号

第１０号

豊田小学校学校運営協議会委員の任命の専決処分について

日野第三小学校学校運営協議会委員の任命の専決処分について

教育委員　各位

令 和 ６ 年 ( ２ ０ ２ ４ 年 ) ５ 月 ８ 日

日 教 庶 第 １ ０ ０ 号

日野市教育委員会

　   教育長　堀川　拓郎

令和６年(２０２４年)５月１４日(火)   午後２時

開催場所

５０６会議室

案件

第１１号

第１２号

行政情報の公開請求

令和６年度「選べる学校制度」実施状況について

旭が丘小学校学校運営協議会委員の任命の専決処分について

東光寺小学校学校運営協議会委員の任命の専決処分について

第６号

議案

請願

報告事項

ページ番号

日野市学校運営協議会規則（平成２９年教育委員会規則第７号）第８条の規定
に基づく委員の任命について、教育委員会に諮る時間的余裕がありませんでし
た。そのため教育長専決により任命を行いましたので、報告し承認を求めるも
のです。

教育長　堀川　拓郎

《提案理由》

議案第９号

日野市教育委員会

上記議案を提出する。

令和６年５月１４日  提出

豊田小学校学校運営協議会委員の任命の専決処分について

 - 1 -

 日野市立豊田小学校学校運営協議会委員

<<日野市立豊田小学校学校運営協議会委員 任命者>>

番号 氏  名 住  所 備 考 期数

１ 勝
かつ

毛
げ

 勇一
ゆういち

ＰＴＡ会長

（保護者）
１

任 期：  自 令和 ６年（２０２４年）４月１２日

至 令和 ８年（２０２６年）３月３１日

《関係法令》

日野市学校運営協議会規則

(委員の任命)

第 8条 協議会の委員は、20人以内とし、次に掲げる者のうちから教育委員会が任命する。

(1) 保護者

(2) 地域住民

(3) 対象学校の運営に資する活動を行う者

(4) 対象学校の校長、副校長及び教職員

(5) 学識経験者

(6) 関係行政機関の職員

(7) 前各号に掲げる者のほか、教育委員会が適当と認めるもの

2 教育委員会は、対象学校の校長から申出があったときは、前項の委員の任命について、当該校長か

ら意見を聴取するものとする。

3 委員の辞職等により欠員が生じた場合は、教育委員会は新たな委員を任命する。

4 委員は、地方公務員法(昭和 25年法律第 261号)第 3条第 3項に規定する非常勤の特別職の身分を有

する。

(任期)

第 10条 委員の任期は任命のあった日からその任期開始の日の属する年度の翌年度の末日までとし、

再任を妨げない。

2 第８条第３項の規定により新たに任命された委員の任期は、前任者の残存期間とする。

- 2 -

ページ番号

議案第１０号

日野市教育委員会

上記議案を提出する。

令和６年５月１４日  提出

日野第三小学校学校運営協議会委員の任命の専決処分について

日野市学校運営協議会規則（平成２９年教育委員会規則第７号）第８条の規定
に基づく委員の任命について、教育委員会に諮る時間的余裕がありませんでし
た。そのため教育長専決により任命を行いましたので、報告し承認を求めるも
のです。

教育長　堀川　拓郎

《提案理由》

 - 3 -

 日野市立日野第三小学校学校運営協議会委員

<<日野市立日野第三小学校学校運営協議会委員 任命者>>

番号 氏  名 住  所 備 考 期数

１ 大野
おおの

 一男
かずお

緑ヶ丘自治会

（地域住民）
１

任 期： 自 令和 ６年（２０２４年）５月 １日

至 令和 ８年（２０２６年）３月３１日

《関係法令》

日野市学校運営協議会規則

(委員の任命)

第 8条 協議会の委員は、20人以内とし、次に掲げる者のうちから教育委員会が任命する。

(1) 保護者

(2) 地域住民

(3) 対象学校の運営に資する活動を行う者

(4) 対象学校の校長、副校長及び教職員

(5) 学識経験者

(6) 関係行政機関の職員

(7) 前各号に掲げる者のほか、教育委員会が適当と認めるもの

2 教育委員会は、対象学校の校長から申出があったときは、前項の委員の任命について、当該校長か

ら意見を聴取するものとする。

3 委員の辞職等により欠員が生じた場合は、教育委員会は新たな委員を任命する。

4 委員は、地方公務員法(昭和 25年法律第 261号)第 3条第 3項に規定する非常勤の特別職の身分を有

する。

(任期)

第 10条 委員の任期は任命のあった日からその任期開始の日の属する年度の翌年度の末日までとし、

再任を妨げない。

2 第８条第３項の規定により新たに任命された委員の任期は、前任者の残存期間とする。

- 4 -

ページ番号

日野市学校運営協議会規則（平成２９年教育委員会規則第７号）第８条の規定
に基づく委員の任命について、教育委員会に諮る時間的余裕がありませんでし
た。そのため教育長専決により任命を行いましたので、報告し承認を求めるも
のです。

教育長　堀川　拓郎

《提案理由》

議案第１１号

日野市教育委員会

上記議案を提出する。

令和６年５月１４日  提出

旭が丘小学校学校運営協議会委員の任命の専決処分について

 - 5 -

 日野市立旭が丘小学校学校運営協議会委員

<<日野市立旭が丘小学校学校運営協議会委員 任命者>>

番号 氏  名 住  所 備 考 期数

１ 山 口
やまぐち

 早苗
さなえ

日野市立旭が丘小学校前校長

(学識経験者)
１

任 期：  自 令和 ６年（２０２４年）５月 １日

至 令和 ７年（２０２５年）３月３１日

《関係法令》

日野市学校運営協議会規則

(委員の任命)

第 8条 協議会の委員は、20人以内とし、次に掲げる者のうちから教育委員会が任命する。

(1) 保護者

(2) 地域住民

(3) 対象学校の運営に資する活動を行う者

(4) 対象学校の校長、副校長及び教職員

(5) 学識経験者

(6) 関係行政機関の職員

(7) 前各号に掲げる者のほか、教育委員会が適当と認めるもの

2 教育委員会は、対象学校の校長から申出があったときは、前項の委員の任命について、当該校長か

ら意見を聴取するものとする。

3 委員の辞職等により欠員が生じた場合は、教育委員会は新たな委員を任命する。

4 委員は、地方公務員法(昭和 25年法律第 261号)第 3条第 3項に規定する非常勤の特別職の身分を有

する。

(任期)

第 10条 委員の任期は任命のあった日からその任期開始の日の属する年度の翌年度の末日までとし、

再任を妨げない。

2 第８条第３項の規定により新たに任命された委員の任期は、前任者の残存期間とする。

- 6 -

ページ番号

日野市学校運営協議会規則（平成２９年教育委員会規則第７号）第８条の規定
に基づく委員の任命について、教育委員会に諮る時間的余裕がありませんでし
た。そのため教育長専決により任命を行いましたので、報告し承認を求めるも
のです。

教育長　堀川　拓郎

《提案理由》

議案第１２号

日野市教育委員会

上記議案を提出する。

令和６年５月１４日  提出

東光寺小学校学校運営協議会委員の任命の専決処分について

 - 7 -

 日野市立東光寺小学校学校運営協議会委員

<<日野市立東光寺小学校学校運営協議会委員 解任者>>

番号 氏  名 住  所 解任理由 期数

１ 仙田
せんだ

 恵
めぐ

実
み

地域コーディネーター

（対象学校の運営に資する活動を行う者）
１

解任日：令和 ６年（２０２４年）３月３１日

<<日野市立東光寺小学校学校運営協議会委員 任命者>>

番号 氏  名 住  所 備 考 期数

１ キリノ 和子
地域コーディネーター

（保護者・対象学校の運営に資する活動を行う者）
１

任 期： 自 令和 ６年（２０２４年）４月 １日

至 令和 ７年（２０２５年）３月３１日

《関係法令》

日野市学校運営協議会規則

(委員の任命)

第 8条 協議会の委員は、20人以内とし、次に掲げる者のうちから教育委員会が任命する。

(1) 保護者

(2) 地域住民

(3) 対象学校の運営に資する活動を行う者

(4) 対象学校の校長、副校長及び教職員

(5) 学識経験者

(6) 関係行政機関の職員

(7) 前各号に掲げる者のほか、教育委員会が適当と認めるもの

2 教育委員会は、対象学校の校長から申出があったときは、前項の委員の任命について、当該校長か

ら意見を聴取するものとする。

3 委員の辞職等により欠員が生じた場合は、教育委員会は新たな委員を任命する。

4 委員は、地方公務員法(昭和 25年法律第 261号)第 3条第 3項に規定する非常勤の特別職の身分を有

する。

(任期)

第 10条 委員の任期は任命のあった日からその任期開始の日の属する年度の翌年度の末日までとし、

再任を妨げない。

2 第８条第３項の規定により新たに任命された委員の任期は、前任者の残存期間とする。

- 8 -

請願審査

請 願

番 号
請願第６－２号

受 付

年月日
令和６年４月１１日

件 名

デジタル化で、①スタディノートに類するものの利用では二択回答だけでな

く、人権・多様性に配慮した選択肢や自由記述欄の設定を、②将来の教育ダ

ッシュボード利用では教員・生徒の入力内容を教委が見られないように等の

請願

請願者

住 所

氏 名

- 9 -

- 10 -

- 11 -

 - 12 -

ページ番号

教育長　堀川　拓郎

報告事項第６号

日野市教育委員会

このことについて、次のとおり報告する。

令和６年５月１４日  提出

令和６年度「選べる学校制度」実施状況について

 - 13 -

R06.4.22 日野市教育委員会学務課　作成

【小学校】

日野第一小 豊 田 小 日野第三小 日野第四小 日野第五小 日野第六小 潤 徳 小 平 山 小 日野第八小 滝 合 小 日野第七小 南 平 小 旭 が 丘 小 東 光 寺 小 仲 田 小 夢 が 丘 小 七 生 緑 小

学区域内人数 91 143 58 93 145 91 87 90 84 80 83 95 62 68 49 44 52

増  加 4月7日

1 日 野 第 一 小 91 1 2 11 8 22 23 90
2 豊 田 小 143 1 3 5 9 13 139
3 日 野 第 三 小 58 1 1 2 4 9 53
4 日 野 第 四 小 93 7 2 9 3 99
5 日 野 第 五 小 145 1 7 1 8 17 8 154
6 日 野 第 六 小 91 2 4 4 10 5 96
7 潤 徳 小 87 9 2 6 14 2 1 34 7 114
8 平 山 小 90 5 10 2 1 18 8 100
9 日 野 第 八 小 84 4 10 14 10 88
10 滝 合 小 80 2 1 2 5 11 74
11 日 野 第 七 小 83 1 3 4 11 76
12 南 平 小 95 2 1 6 9 21 83
13 旭 が 丘 小 62 4 1 5 4 63
14 東 光 寺 小 68 0 25 43
15 仲 田 小 49 3 1 12 16 8 57
16 夢 が 丘 小 44 0 3 41
17 七 生 緑 小 52 4 4 11 45

23 13 9 3 8 5 7 8 10 11 11 21 4 25 8 3 11 180

22 9 4 9 17 10 34 18 14 5 4 9 5 0 16 0 4 180

-1 -4 -5 6 9 5 27 10 4 -6 -7 -12 1 -25 8 -3 -7 - -

90 139 53 99 154 96 114 100 88 74 76 83 63 43 57 41 45 1,415

【中学校】
日野第一中 日野第二中 七 生 中 日野第三中 日野第四中 三 沢 中 大 坂 上 中 平 山 中

学区域内人数 237 228 134 69 198 211 216 73

4月7日

1 日 野 第 一 中 237 1 2 1 14 18 18 237

2 日 野 第 二 中 228 5 11 10 26 52 202

3 七 生 中 134 2 33 1 1 37 32 139

4 日 野 第 三 中 69 3 1 31 35 11 93

5 日 野 第 四 中 198 1 3 1 5 35 168

6 三 沢 中 211 10 5 10 25 33 203

7 大 坂 上 中 216 2 8 1 11 25 202

8 平 山 中 73 7 19 24 1 51 2 122

18 52 32 11 35 33 25 2 208

18 26 37 35 5 25 11 51 208

0 -26 5 24 -30 -8 -14 49 - -

237 202 139 93 168 203 202 122 1,366

増  加

減
少

減少計

増加計

±増減数

入学者数

増加計

±増減数

入学者数

増加計 減少計 入学者数

令和6年度  「選べる学校制度」増減内訳表

増加計 減少計 入学者数

減
少

減少計

- 14 -

ページ番号

報告事項第７号

日野市教育委員会

このことについて、次のとおり報告する。

令和６年５月１４日  提出

行政情報の公開請求

教育長　堀川　拓郎

 - 15 -

行政情報の公開請求

 請求日 決定日 請求件名 決定内容

１ ４月１１日 ４月２５日

１ ２０２４年４月１１日の教

委定例会の報告資料Ｐ３８田原

茂議員の予特での「派遣研修報

告書」の質問に市教委長崎将幸

氏は「２０２２年度に全教職員

対象研修会で報告会を開催して

いる①」と答弁した。この赤線

部の報告会で報告した内容が詳

しく分かる文書。

例えばスライド等も。具体的に

は「外部向け報告書の作成は想

定していない」と答弁している

けど、内部向け報告書はありそ

うなので開示下さい。

②長崎氏は続けて「だが研修成

果公開は検討する」とも答弁し

たので、この「検討した結果」

の開示を求める。

２ ２０２４年３・４月の卒

業・入学式の君が代や国旗の調

査、報告について「都教委－市

教委－小中」等の３者間でやり

とりした文書一式（調査結果だ

けでなく調査依頼も）

全部公開及び

部分公開及び

不存在

- 16 -